RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente

(DDMA) da UFPI, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital n 02/2020 divulga o

resultado final do Processo Seletivo do Doutorado do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento e Meio Ambiente.

Conforme Edital n 02/2020, item 5.2 o Resultado Final será apresentado em ordem

decrescente da nota final obtida, observando o limite de vagas por sublinhas de pesquisa

previstas no edital, contendo a indicação de: “Aprovado e Classificado”, “Aprovado e Não

Classificado” ou “Reprovado”

Linha de Pesquisa:  Relações sociedade-natureza e sustentabilidade

                                      Sublinhas da Pesquisa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE (DDMA)
ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE: UFPI-UFC-UFRN-UFPB-UFPE-UFS-UESC

Avenida Universitária, n°1310 – Fone (86) 3215-5566
E-mail: prodemadr@ufpi.edu.br

Aves como bioindicadores da qualidade ambiental; impactos ambientais sobre avifauna;
bioecologia de aves do Trópico Ecotonal do Nordeste; etnoornitologia e tráfico de aves

silvestres no Nordeste brasileiro (1 vaga)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
50803 6,82 Aprovado e

Classificado 1º

Florística e bioprospecção; botânica econômica; estudo de variabilidade genética vegetal
(2 vagas)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
50815 7,34 Aprovado e

Classificado 1º

- - - -

Etnobiologia; sistemática de plantas úteis; biodiversidade no extrativismo em
áreas de transição (2 vagas)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
50782 8,70 Aprovado e

Classificado 1º

50788 7,40 Aprovado e
Classificado 2º

50822 6,14 Aprovado e Não
Classificado 3º

Discurso ambiental; direito ambiental (2 vagas)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
50829 7,30 Aprovado e

Classificado 1º

50801 6,92 Aprovado e
Classificado 2º

50780 6,54 Aprovado e Não
Classificado 3º

Uso sustentável de resíduos agroindustriais; produção agropecuária sustentável (2 vagas)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
50778 7,88 Aprovado e

Classificado 1º

50817 6,68 Aprovado e
Classificado 2º

Sociobiodiversidade; biologia vegetal; florística e fitossociologia dos
ambientes costeiros; macrófitas aquáticas; ecologia de ecossistemas(1 vaga)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
50813 6,54 Aprovado e

Classificado 1º

50798 6,40 Aprovado e Não
Classificado 2º

Etnobiologia; uso e conservação de vertebrados terrestres; captura e comércio de animais
silvestres; (1 vaga)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
50787 8,24 Aprovado e

Classificado 1º

50802 7,16 Aprovado e Não
Classificado 2º

LINHA DE PESQUISA: Planejamento, gestão e políticas socioambientais

                                        Sublinha da Pesquisa

(*) Ações afirmativas

Ambiente urbano e sustentabilidade; paisagem cultural e espaços livres públicos
urbanos; arquitetura e construção com terra (2 vagas)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
50818 7,12 Aprovado e

Classificado 1º

50799 6,68 Aprovado e
Classificado 2º

Gestão ambiental em processos produtivos; economia circular; Simbiose industrial;
técnicas de avaliação de impacto ambiental; avaliação do ciclo de vida; ecoeficiência;

ecodesign; gerenciamento de resíduos/rejeitos; logística reversa; legislação;
licenciamento/saneamento (2 vagas)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
50772 8,60 Aprovado e

Classificado 1º

50774 7,28 Aprovado e
Classificado 2º

Geoprocessamento e meio ambiente; sensoriamento remoto e meio ambiente; padrões e
processos de mudança de uso e cobertura da terra (3 vagas)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
50819 7,48 Aprovado e

Classificado 1º

50777(*) 7,24 Aprovado e
Classificado 3º

50806(*) 6,58 Aprovado e
Classificado 7º

50770 7,28 Aprovado e Não
Classificado 2º

50789 7,18 Aprovado e Não
Classificado 4º

50791 7,08 Aprovado e Não
Classificado 5º

50830 6,68 Aprovado e Não
Classificado 6º

LINHA DE PESQUISA: Tecnologias para o Desenvolvimento sustentável

                                        Sublinha da Pesquisa

Teresina, 03 de dezembro de 2020.

Prof. Dr. Carlos Ernando da Silva
Presidente da Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e

Meio Ambiente

Agricultura familiar no estado do Piauí (1 vaga)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
50786 7,14 Aprovado e

Classificado 1º

Gestão e licenciamento ambiental; qualidade da água; tratamento de
águas residuárias; recursos hídricos em áreas de transição e extrativista (1 vaga)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
- - - -

Geotecnologias para monitoramento socioambiental; Caracterização e modelagem dos
recursos naturais; Monitoramento do sequestro de carbono de sistemas ambientais;

Sensoriamento remoto aplicado a análise socioambiental; Pedologia aplicada. (1 vaga)

INSCRIÇÃO NOTA FINAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO
50797 8,84 Aprovado e

Classificado 1º

50781 8,38 Aprovado e Não
Classificado 2º